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ĠġĞALDAN AZAD OLUNMUġ ƏRAZĠLƏRDƏ SAHĠBKARLIQ 

STRUKTURLARININ MALĠYYƏ RESURSLARI ĠLƏ TƏMĠNATININ 

YAXġILAġDIRILMASI YOLLARI 

 

Sahibkarlıq fəaliyyəti Ģəxsin müstəqil surətdə həyata keçirdiyi, əsas məqsədi əm-

lak istifadəsindən, malların istehsalından, satıĢından, iĢlər görülməsindən və ya xid-

mətlər göstərilməsindən mənfəət (fərdi sahibkarlar tərəfindən gəlir) götürülməsi olan 

fəaliyyətdir. 

Sahibkarlıq strukturu mikro, orta və iri olmaqla 3 qola ayrılır. 

ĠĢğaldan azad olunmuĢ ərazilərdə sahibkarlıq strukturlarının maliyyə resursları 

ilə təminatının yaxĢılaĢdırılması yollarını araĢdıraq: 

ĠĢğaldan azad olunmuĢ ərazilərdə sahibkarlıq strukturlarının maliyyə resursları 

ilə təminatının yaxĢılaĢdırılması yolları aĢağıdakılardır: 

1. Müəssisələrin maliyyə ehtiyatı ilə təmin olunması, ehtiyat resurslarının  yara-

dılması; 

2. Xüsusi maliyyə resurslarının yaradılması; 

3. Maliyyə dayanıqlılığının təmin olunması. 

1. Hər bir sahibkarlıq strukturunun əsas məqsədlərindən biri öz daxili maliyyə 

ehtiyatlarını artırmaqdan ibarətdir, çünki onun səmərəli fəaliyyəti məhz bu ehtiyatların 

mövcudluğundan asılıdır. Təsərrüfat subyektlərinin sərəncamında olan və təsərrüfat-

daxili (iĢçilərin əmək haqqı, sosial müdafiənin gücləndirilməsi, maddi həvəsləndirmə 

tədbirləri və s.), təsərrüfatdan kənar (vergi və sığorta ödəmələri, kreditlərin qaytarıl-

ması, mal-materiala görə kreditor borclarının ödənilməsi və s.) maliyyə öhdəliklərinin 

yerinə yetirilməsi, elmi-texniki tərəqqinin nailiyyətlərindən bəhrələnməklə təkrar is-

tehsalın geniĢləndirilməsi və ümumiyyətlə, həmin təsərrüfat subyektinin əmtəə baza-

rında imicini artırmaq məqsədilə digər zəruri tədbirlərin həyata keçirilməsi üçün pul 

gəlirləri və daxilolmalar müəssisənin maliyyə ehtiyatlarını təĢkil edir. 

Maliyyə ehtiyatları ilkin formada müəssisə təĢkil edilən anda nizamnamə fondu-

nun təsis edilməsi ilə yaranır. Yaradılan təsərrüfat subyektlərinin təĢkilati-hüquqi sta-

tusundan asılı olaraq, nizamnamə kapitalının mənbələri kimi səhmdarların kapitalı, 

kooperativ üzvlərinin pay haqları və ayrılmaları, sahə mənsubiyyətinə görə baĢ idarə-

nin maliyyə təxsisatları, bank kreditləri və büdcə vəsaitləri çıxıĢ edir. Nizamnamə fon-

dunun həcmi məbləğcə nə qədər çox olarsa, müəssisənin investisiya və pul vəsaitlə-

rindən operativ istifadə imkanları bir o qədər geniĢ olar. 

Fəaliyyətdə olan müəssisələrin daxili maliyyə ehtiyatları əsas etibarilə hazır məh-

sulun (görülən iĢlərin, göstərilən xidmətlərin) satıĢından, əldə edilən mənfəətdən və 

əsas vəsaitlərin amortizasiyası ayırmalarından ibarətdir. 

Maliyyə ehtiyatlarının formalaĢmasının cəlb edilmiĢ və yaxud kənar mənbələrini 

dörd əsas qrupa bölmək olar: xüsusi, borc alınmıĢ, təkrar bölgü qaydasında daxilol-

malar və büdcə təxsisatları. Bu bölgü kapital qoyuluĢunun forması ilə Ģərtlənir.  

Maliyyə resursları müəssisə tərəfindən istehsal və investisiya fəaliyyəti prosesin-
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də istifadə edilir. Onlar daimi hərəkətdədir və bu ehtiyatların yalnız bir hissəsi nağd 

pul Ģəklində müəssisənin bankdakı hesablaĢma hesabında və yaxud müəssisənin xəzi-

nəsində mövcud olur. 

Təsərrüfatçılığın müxtəlif mülkiyyət və təĢkilati formasından asılı olmayaraq, hər 

bir müəssisə sabit və normal fəaliyyət göstərmək üçün zəruri həcmdə maliyyə resurs-

larına malik olmalıdır. Maliyyə öhdəliklərini yerinə yetirmək, cari xərcləri və istehsa-

lat məsrəflərini ödəmək məqsədilə təsərrüfat subyektinin sərəncamında cəmləĢən 

daxili aktivlərin, pul gəlirlərinin və kənardan cəlb olunan vəsaitlərin məcmusu maliyyə 

resursları kimi xarakterizə olunur. Müəssisə özünəməxsus maliyyə resurslarından isti-

fadədə tam sərbəstdir, lakin o həmin vəsaitlərdən qənaətlə və səmərəli istifadə etmə-

lidir ki, yüksək iqtisadi nəticələrə nail olsun. 

Müəssisədə maliyyə ehtiyatlarının toplanması və artırılması nə qədər zəruri Ģərt-

dirsə, onlardan düzgün və səmərəli istifadə etmək bir o qədər vacib amildir. Bazar iqti-

sadiyyatı Ģəraitində maliyyə ehtiyatlarından istifadənin istiqamətləri geniĢ və çoxĢa-

xəlidir. Bu istiqamətlər arasında vergi və məcburi sığorta ödəniĢləri, istifadə olunmuĢ 

bank kreditlərinə görə faiz ödəmələri, alınmıĢ xammal materialların dəyərinin ödənil-

məsi qabaqcıl yer tutur. Digər vacib istiqamətləri belə qruplaĢdırmaq olar: 

 

 
2. Xüsusi maliyyə resurslarının əsas hissəsini müəssisənin sərəncamında qalan və 

rəhbər idarəetmə orqanlarının qərarı ilə bölüĢdürülən mənfəət təĢkil edir. Müəssisənin 

maliyyə siyasətindən asılı olaraq, onun sərəncamında qalan mənfəət aĢağıdakı istiqa-

mətlərə yönəldilə bilər: 

- tam həcmdə istehlaka; 

- təĢkilatın fəaliyyəti ilə bağlı olmayan digər layihələrin investisiyalaĢdırılmasına; 

- tam həcmdə müəssisənin inkiĢafının yenidən investisiyalaĢdırılmasına; 

- istehsal zərurətindən asılı olaraq birinci üç istiqamətə bölüĢdürülməsinə. 

Xüsusi maliyyə mənbələrinin formalaĢmasında ikinci əhəmiyyətli yeri amortiza-

siya ayırmaları tutur. Bu ayrılmalar əsas istehsal fondlarının və qeyri- material aktivlə-

rin aĢınmasının dəyərinin pul ifadəsidir. Onlar ikili xarakter daĢıyır, çünki, ilk növbə-

də, məhsul istehsalı məsrəfləri tərkibinə daxil edilir və sonradan məhsul satıĢından 

əldə olunan gəlirin daxilində müəssisənin hesablaĢma hesabında əksini tapır ki, bu da 

həm sadə, həm də geniĢ təkrar istehsalın daxili mənbəyi kimi qiymətləndirilməlidir. 

ToplanmıĢ amortizasiya ayrılmaları amortizasiya fondunu təĢkil edir. Bu mənbə aĢın-

mıĢ əsas fondların təkrar istehsalına (bərpasına) xidmət edir. Mənfəətin hamısı müəs-

sisənin sərəncamında qalmır. Onun bir qismi vergilər və digər icbari ödəniĢlər Ģəklində 

büdcə sisteminə köçürülür. 

Müəssisənin sərəncamında qalan mənfəət idarəetmə orqanlarının qərarı ilə yığım, 

istehlak və ehtiyat fondları yaradılmasına yönəldilir. Yığım fonduna yönəldilən mən-

fəət istehsalın inkiĢafına sərf edilir və müəssisənin əmlakının artırılmasına Ģərait yara-

dır. Ġstehlak fondunda cəmləĢən vəsait isə sosial məsələlərin həllində istifadə olunur. 

1. Əsaslı kapital qoyuluĢlarının 
maliyyələĢdirilməsi; 

2. Qiymətli kağızlarda olan maliyyə 
ehtiyatlarının investisiyalaĢdırılması; 

3. Sosial təyinatlı xüsusi pul fondlarının 
formalaĢdırılmasına yönəldilən maliyyə 

ehtiyatları. 
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3. Maliyyə dayanıqlığına nail olmaq üçün müəssisə çevik kapital strukturuna 

malik olmalı, ödəmə qabiliyyətini qorumaq və təkrar istehsal üçün Ģərait yaratmaq 

üçün onun hərəkətini elə təĢkil edə bilməlidir ki, gəlirin xərclərdən daimi artıq olma-

sını təmin etsin. 

Müəssisənin maliyyə vəziyyəti, onun davamlılığı və sabitliyi istehsal, kommer-

siya və maliyyə fəaliyyətinin nəticələrindən asılıdır. Əgər istehsal və maliyyə planları 

uğurla yerinə yetirilirsə, bu, maliyyə vəziyyəti müəssisələrdə öz müsbət təsirini göstə-

rir. Əksinə, məhsul istehsalı və satıĢı üzrə planın tam yerinə yetirilməməsi nəticəsində 

onun maya dəyərinin artması, gəlirin, mənfəətin miqdarının azalması və nəticədə müəs-

sisənin maliyyə vəziyyətinin pisləĢməsi baĢ verir. Nəticə etibarilə, sabit maliyyə vəziy-

yəti xoĢbəxt bir qəza deyil, nəticələri müəyyən edən bütün amillər kompleksinin ba-

carıqlı, idarə edilməsinin nəticəsidir.  

Maliyyə dayanıqlığını qorumaq və bazar təsərrüfatı sistemində sabit yer tutmaq 

qayğısı ilə hər bir müəssisə öz maliyyə resurslarını fəaliyyət növləri üzrə və müəyyən 

zaman kəsiyində bölüĢdürür. Müasir bazar iqtisadiyyatı Ģəraitində bu proseslərin dərin-

ləĢməsi maliyyə iĢinin mürəkkəbləĢməsinə və təcrübədə yeri gəldikcə yeni xüsusi ma-

liyyə alətlərinin istifadəsinə gətirib çıxarır. 

Müəssisələrdə maliyyə menecmentinin düzgün təĢkili ən sərfəli Ģərtlərlə əlavə 

maliyyə ehtiyatlarını cəlb etməyə, onları daha böyük səmərə ilə investisiya qoyuluĢuna 

yönəltməyə, maliyyə bazarında qiymətli kağızların alqı-satqısını həyata keçirərək fay-

dalı əməliyyatlar aparmağa imkan verir. 

Beləliklə, biz fəaliyyət dövrünün bütün mərhələlərində: onların istehsal fondla-

rına investisiyalaĢdırılması anından, yəni onların dəyər formasının dəyiĢməsi nəticə-

sində xüsusi olaraq maliyyə resursu olmağı dayandırdığı vaxtdan onların müəssisənin 

hesablaĢma hesabına daxil olan mal (iĢ, xidmət) satıĢından gəlirin tərkibində mənfəət 

artımı Ģəklində əldə olunması, yəni vəsaitin dəyər formasının dəyiĢməsi nəticəsində 

yenidən gəlirlər və daxilolmalar formasını qəbul etdiyi vaxtaqədərki ana qədər maliyyə 

resurslarının idarə edilməsinin səmərəliliyinə baxdıq. Bu resursların idarə edilməsinin 

səmərəliliyinin təhlili olmasaydı, fəaliyyət dövrünün ayrı-ayrı mərhələlərində, xüsusilə 

dəyərin pul formasına keçdiyi mərhələdə maliyyə resurslarının istifadə edilməsinin 

səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi cəhdlərinin mənası olmazdı, çünki maliyyə-təsərrü-

fat fəaliyyətinin səmərəliliyi bütün təkrar istehsal prosesinin nəticəsidir. 

Yuxarıda qeyd olunanları birləĢdirərək belə bir nəticəyə gələ bilərik ki, iĢğaldan 

azad olunmuĢ ərazilərdə sahibkarlıq strukturlarının maliyyə resursları ilə təminatının 

yaxĢılaĢdırılmasının ən vacib prioritet istiqamətləri əvvəlcə o strukturlarda maliyyə eh-

tiyatını təmin etmək, daha sonra xüsusi maliyyə resurslarını cəlb etməklə sahibkarlıq 

fəaliyyətini inkiĢaf etdirmək və bu sahədə maliyyə dayanıqlığını təmin etməkdir.  
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